
 

KONTAKT: Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 
Na Příkopě 28 

115 03 Praha 1 

T: +420 224 412 562 
E: resolution@cnb.cz 

www.cnb.cz 
 

Výňatek Organizačního řádu ČNB 

naplňující zákonné požadavky uveřejněný dle § 6 zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných 

postupech a řešení krize na finančním trhu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPRK“) 

 

Bankovní rada 

 Bankovní rada a v oblasti řešení krize na finančním trhu (dále jen „řešení krize“): 

– rozhoduje o zásadních opatřeních měnové a makroobezřetnostní politiky, v oblasti dohledu 

nad finančním trhem a řešení krize, 

– rozhoduje v prvním stupni, případně schvaluje opatření obecné povahy, o uplatnění 

opatření k řešení krize nebo odpisu a konverze kapitálových nástrojů, pokud tento postup 

vyžaduje souhlas Ministerstva financí (dále jen „MF“), a dále v případech významného 

systémového dopadu8, 

– rozhoduje ve správním řízení o rozkladech a o dalších opravných prostředcích, k nimž je podle 

správního řádu jako nadřízený správní orgán příslušná, 

– navrhuje ministru financí zaměstnance České národní banky (dále jen „ČNB“) ke jmenování 

do správní rady Garančního systému finančního trhu, 

– schvaluje poskytnutí nouzové likvidity Garančnímu systému finančního trhu formou 

krátkodobého zajištěného úvěru pro účely výplaty z Fondu pojištění vkladů v případě, že 

Garanční systém finančního trhu nemá dostatek volných finančních prostředků k plnění svých 

úkolů v oblasti pojištění pohledávek z vkladů a taková situace by mohla ohrozit stabilitu na 

finančním trhu4, 

– určuje celkovou výši mimořádných příspěvků do Fondu pojištění vkladů, která má být vybrána 

od bank, spořitelních a úvěrních družstev a poboček bank z jiného než členského státu5, 

– zřídí, pokud to vyžaduje závažnost situace, zejména s ohledem na možný systémový dopad 

selhání povinné osoby podle ZOPRK, na návrh sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 

projekční tým složený ze zástupců příslušných organizačních útvarů ČNB, případně externích 

odborníků. 

 

  

                                                 
8 § 228 zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu. 
4 § 33a zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů. 
5 § 41cc zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, § 14 zákona č. 87/1995 Sb., o spořitelních a 

úvěrních družstvech, ve znění pozdějších předpisů. 



 

KONTAKT: Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 
Na Příkopě 28 

115 03 Praha 1 

T: +420 224 412 562 
E: resolution@cnb.cz 

www.cnb.cz 
 

Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 

 Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace vykonává působnost orgánu příslušného 

k řešení krize podle ZOPRK kromě případů, o kterých rozhoduje bankovní rada. 

 V rámci řešení krize zajišťuje sekce bankovních obchodů a restrukturalizace zejména 

přípravu řešení krize, včetně přípravy a pravidelné aktualizace plánů řešení krize, řešení krize 

v příslušných subjektech finančního trhu a spolupráce na regulaci v oblasti činností souvisejících 

s řešením krize, do kterých spadá především: 

– metodika k zajištění výkonu činností souvisejících s řešením krize (činnostmi souvisejícími 

s řešením krize se rozumí řešení selhání povinných osob podle ZOPRK, plánování řešení 

krize, odstraňování překážek způsobilosti k řešení krize, odpis a konverze kapitálových 

nástrojů, uplatnění opatření k řešení krize, skupinové řešení krize, činnost či účast na kolegiích 

pro řešení krize a plánování a řízení financování řešení krize23), včetně zásad komunikace 

v této oblasti, 

– ve spolupráci se sekcí dohledu nad finančním trhem posuzování rozsahu omezení požadavků 

na zpracování ozdravných plánů a plánů řešení krize24 

– příprava a pravidelná aktualizace plánů řešení krize na individuální nebo skupinové úrovni 

a podílení se na přípravě těchto plánů na skupinové úrovni,  

– informování bankovní rady o přípravě plánů řešení krize, zejména systémově významných 

institucí,  

– komunikace s příslušnými subjekty a orgány finančního trhu, včetně vyžadování nezbytné 

součinnosti, informací a podkladů za účelem přípravy plánů řešení krize, 

– spolupráce s Garančním systémem finančního trhu při přípravě plánů řešení krize tam, kde je 

jeho účast nezbytná, 

– podílení se na přípravě, provádění a vyhodnocování cvičných řešení nepříznivých situací 

a cvičných řešení krize, popřípadě na dalších simulačních cvičeních, 

– rozhodování v oblasti činností souvisejících s řešením krize, 

– v případě uplatnění překlenovací instituce či osoby pro správu aktiv spolupráce s MF ve věci 

založení překlenovací instituce či osoby pro správu aktiv, 

– vyhodnocování informací získaných od zvláštního správce při výkonu zvláštní správy, 

– spolupráce se sekcí regulace a mezinárodní spolupráce na přípravě legislativy týkající se 

činností souvisejících s řešením krize, 

– spolupráce se sekcí regulace a mezinárodní spolupráce při přípravě stanovisek k materiálům 

a návrhům mezinárodních organizací a institucí týkajících se činností souvisejících s řešením 

krize, 

– vedení správních řízení spojených s činnostmi souvisejícími s řešením krize, 

                                                 
23 § 214 a násl. zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu.  
24 § 8 zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu. 
  



 

KONTAKT: Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 
Na Příkopě 28 

115 03 Praha 1 

T: +420 224 412 562 
E: resolution@cnb.cz 

www.cnb.cz 
 

– příprava návrhu opatření obecné povahy spojených s činnostmi souvisejícími s řešením krize 

a jejich schvalování, kromě případů, o kterých rozhoduje bankovní rada, 

– vedení správních řízení spojených s činnostmi souvisejícími s  řešením krize, včetně zajištění 

potřebných podkladů v případech, o kterých rozhoduje bankovní rada, 

– vypracování stanovisek a příprava podkladů pro bankovní radu a rozkladovou komisi v případě 

podání opravného prostředku proti výše uvedeným rozhodnutím, 

– po projednání s Garančním systémem finančního trhu stanovení roční cílové úrovně příspěvků 

do Fondu pro řešení krize povinné osoby podle ZOPRK a uveřejnění výše příspěvků úředním 

sdělením; ve spolupráci s Garančním systémem finančního trhu rozhodování o platebních 

příslibech do Fondu pro řešení krize, 

– příprava podnětů k zahájení správních řízení, která mají být vedena jiným organizačním 

útvarem ČNB, a to v rozsahu působnosti sekce, 

– metodická spolupráce se sekcí statistiky a datové podpory při přípravě výkaznictví pro výkon 

činností souvisejících s řešením krize, 

– příprava podkladů pro sekci kancelář pro vyřizování podání, podnětů a dotazů veřejnosti 

a dotčených finančních institucí na praktické aspekty výkonu činností souvisejících s řešením 

krize v rámci ČNB, 

– spolupráce s evropskými orgány příslušnými k řešení krize případně dalšími relevantními 

subjekty v rámci EU při výkonu činností souvisejících s řešením krize, 

– zapojení do činnosti kolegií pro řešení krize, 

– ve spolupráci se sekcí regulace a mezinárodní spolupráce a sekcí kancelář jednání za ČNB 

v souvislosti se závaznou i nezávaznou mediací u evropských orgánů dohledu v otázkách 

souvisejících s řešením krize a příprava podkladů pro stanoviska, popřípadě stanovisek 

k materiálům v agendě orgánů a institucí EU v   souvislosti s činnostmi souvisejícími s řešením 

krize. 

 

 Ředitel sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 

– odpovídá v rozsahu jemu svěřené působnosti za výkon činností souvisejících s  řešením krize,  

– jmenuje a odvolává zvláštního správce, 

– ustanovuje a odvolává oceňovatele pro účely řešení krize a odpovídá za provedení 

předběžného odhadu26, 

– schvaluje opatření obecné povahy podle ZOPRK vůči povinným osobám podle ZOPRK 

v souvislosti s řešením krize kromě případů, o kterých rozhoduje bankovní rada, 

– rozhoduje ve správních řízeních vedených v souvislosti s činnostmi souvisejícími s řešením 

krize kromě případů, o kterých rozhoduje bankovní rada, 

                                                 
26 § 52 a násl. zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu.  
 



 

KONTAKT: Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace 
Na Příkopě 28 

115 03 Praha 1 

T: +420 224 412 562 
E: resolution@cnb.cz 

www.cnb.cz 
 

– společně s ředitelem sekce regulace a mezinárodní spolupráce rozhoduje, zda bude ČNB 

postupovat v souladu s pokyny a doporučeními evropských orgánů dohledu týkajícími se 

řešení krize; 

v odůvodněných případech může ředitel sekce bankovních obchodů a restrukturalizace písemně 

pověřit ředitele odboru restrukturalizace výkonem některých z výše uvedených činností. 

 

Spolupráce organizačních útvarů ČNB při zajišťování činností 

souvisejících s řešením krize na finančním trhu 

 Činnosti spojené s řešením krize podle ZOPRK, zajišťované v působnosti sekce bankovních 

obchodů a restrukturalizace, jsou vykonávány odděleně od ostatních činností ČNB, zejména od 

výkonu dohledu nad finančním trhem; působnost bankovní rady tím není dotčena. 

 Sekce bankovních obchodů a restrukturalizace při výkonu své působnosti spolupracuje se 

sekcí dohledu nad finančním trhem, sekcí dohledu nad finančním trhem II, sekcí finanční stability a 

případně s dalšími organizačními útvary ČNB. Tato spolupráce probíhá tak, aby byl zajištěn 

oddělený výkon působnosti sekce bankovních obchodů a restrukturalizace, a to včetně zajištění 

zachování povinnosti mlčenlivosti podle zvláštních předpisů.  

 Sekce statistiky a datové podpory poskytuje sekci bankovních obchodů a restrukturalizace 

na její vyžádání data a informace ze statistických informačních systémů a databází, které jsou ve 

věcné působnosti sekce statistiky a datové podpory, s  omezeným přístupem týkající se výhradně 

působnosti sekce bankovních obchodů a restrukturalizace. 


